
 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

О назначении публичных слушаний по 

проекту решения Собрания депутатов 

Аксайского городского поселения «О 

внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Аксайское 

городское поселение» 

 

Принято Собранием депутатов                                                             28.01. 2021 года 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Аксайское городское 

поселение» в соответствие с федеральным законодательством, в соответствии со 

статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 47 Устава 

муниципального образования «Аксайское городское поселение» Собрание депутатов 

Аксайского городского поселения, -  

 

Собрание депутатов Аксайского городского поселения  

 

РЕШАЕТ: 

 

1. Одобрить проект решения Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Аксайское городское поселение (далее – проект изменений и 

дополнений), согласно приложению, к настоящему решению. 

2. Установить следующий порядок учета предложений и порядок участия 

граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений: 

1) предложения граждан по проекту изменений и дополнений направляются 

председателю Собрания депутатов Аксайского городского поселения либо 

принимаются в ходе проведения публичных слушаний; 

2) предложения граждан по проекту изменений и дополнений 

рассматриваются Собранием депутатов Аксайского района и при условии 

соответствия их законодательству Российской Федерации и Ростовской области 

выносятся на рассмотрение Собрания депутатов Аксайского городского поселения; 

3) предложения граждан по проекту изменений и дополнений 

рассматриваются на открытом заседании Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения в порядке, установленном Собранием депутатов Аксайского городского 

поселения; 



2 

4) доступ граждан на заседание Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения определяется в соответствии с Регламентом работы Собрания депутатов 

Аксайского городского поселения; 

5) срок направления председателю Собрания депутатов Аксайского 

городского поселения письменных предложений по проекту изменений до 5 февраля 

2020 года по адресу: 346720, Ростовская область, г. Аксай, ул. Гулаева, 108. 

3.Определить: 

1) дата проведения публичных слушаний 26.02.2021 г; 

2) время проведения публичных слушаний 15.00; 

3) место проведения публичных слушаний – актовый зал Администрации 

Аксайского городского поселения, по адресу: г. Аксай, ул. Гулаева, 108. 

4. Назначить: 

1) председательствующим по проведению публичных слушаний – председателя 

Собрания депутатов - Главу Аксайского городского поселения Щербаченко А.И. 

2) ответственным за организацию и проведение публичных слушаний – 

начальника общего отдела Савельеву Л.В. при содействии временной комиссии 

Собрания депутатов Аксайского городского поселения в составе депутатов: Ткачев 

Г.Н., Щербаков А.Ю., Мельник Л.Н. 

5. Провести публичные слушания в соответствии с Положением «О порядке 

организации и проведения публичных слушаний на территории Аксайского 

городского поселения», утвержденным Решением Собрания депутатов Аксайского 

городского поселения от 11.05.2017 г. № 61. 

6. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене правовых 

актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские ведомости», 

разместить на официальном сайте Администрации Аксайского городского поселения. 

7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по нормативной деятельности, местному самоуправлению, 

информационной политике, связям с политическими партиями, общественными 

объединениями, казачеством и правопорядку, по мандатным вопросам и депутатской 

этике. 

 

 

 

Председатель собрания депутатов - 

Глава Аксайского городского поселения                          А. И. Щербаченко 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Аксай 

28.01.2021 г. 

№ 332 

  



3 

Приложение к решению Собрания 

депутатов Аксайского городского 

поселения от 28.01.2021 г. № 332 

 

Проект 

о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Аксайское городское поселение» 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Аксайское городское 

поселение» следующие изменения: 

1) в статье 1 пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным 

законом, по вопросам введения и использования средств самообложения граждан, а 

также изменения границ Аксайского городского поселения, влекущего отнесение 

территории населенного пункта, входящего в его состав, к территории другого 

поселения, в указанном населенном пункте (либо части его территории) проводится 

сход граждан. 

Сход граждан, предусмотренный настоящим пунктом, правомочен при участии 

в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного 

пункта (либо части его территории). В случае, если в населенном пункте отсутствует 

возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих 

избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан 

проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия 

решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в 

сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. 

Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более 

половины участников схода граждан.» 

2) в статье 3 пункт 1дополнить подпунктом 18: 

«18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности». 

3) в статье 12 пункт 12 дополнить подпунктом 7: 

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его 

одобрении». 

4) статью 12 дополнить пунктом 15, последующую нумерацию пунктов 

изменить: 

«15. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать 

инициативный проект в качестве инициаторов проекта. 

16. Средства из бюджета Аксайского городского поселения могут выделяться 

территориальному общественному самоуправлению, зарегистрированному в 

качестве юридического лица, в случае заключения договоров между Администрацией 

Аксайского городского поселения и органами территориального общественного 

самоуправления, в соответствии с которыми органы территориального 

общественного самоуправления берут на себя обязательства по благоустройству 

территории или осуществлению иной деятельности по непосредственному 

обеспечению жизнедеятельности населения Аксайского городского поселения. 



4 

Средства из бюджета Аксайского городского поселения могут выделяться 

территориальному общественному самоуправлению в формах, предусмотренных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

17. Порядок организации и осуществления территориального общественного 

самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из бюджета 

Аксайского городского поселения в части, не урегулированной настоящим Уставом, 

может устанавливаться нормативными правовыми актами Собрания депутатов 

Аксайского городского поселения». 

4) в статье 14 пункт 1 изложить в следующей редакции:  

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о 

деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на 

части территории Аксайского городского поселения могут проводиться собрания 

граждан». 

5) в статье 14 пункт 2 дополнить абзацем четвертым: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, 

достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения 

собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов определяется решением Собрания депутатов Аксайского 

городского поселения». 

6) в статье 16 пункт 2дополнить абзацем вторым: 

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители Аксайского городского поселения 

или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста». 

7) в статье 16 пункт 3 дополнить подпунктом 3: 

«3) жителей Аксайского городского поселения или его части, в которых 

предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего 

возраста, – для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного 

проекта». 

8) в статье 16 пункт 4 дополнить абзацем вторым: 

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт 

Аксайского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»». 

9) в статье 16 пункт 8 подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) за счет средств бюджета Аксайского городского поселения - при проведении 

опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей Аксайского 

городского поселения». 

10) в статье 42 пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Для осуществления депутатской деятельности депутату Собрания депутатов 

Аксайского городского поселения гарантируется освобождение от выполнения 

производственных или служебных обязанностей с сохранением за ним места работы 

(должности) на период, продолжительность которого составляет шесть рабочих дней 

в месяц». 

11) в статье 49 пункт 4 дополнить подпунктом 3: 



5 

«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия 

режимов чрезвычайных ситуаций». 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов – 

Глава Аксайского городского поселения                   А. И. Щербаченко 

 


